

**PRENUMERATA.**  
Kurier Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych dodatki poranne.  
Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.  
Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowaną być nie może.

# KURIER WARSZAWSKI

## Dodatek poranny.

**OGŁOSZENIA.**  
Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następnym 20 kop.  
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.  
Zwyczaone i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.  
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 12 poł.

Dziś: Romana Opata.	Wschód słońca o godzinie 6-ej minut 58.	Wschód księżycy o godzinie 10 minut 59 r.	Sobota: Kazimierza K.
Środa: Albina Bisk.	Zachód 5-ej 30	Zachód 4 7 r.	Niedziela: Teofila Bisk.
Czwartek: Heleny Ces.	Długość dnia godzin 10 32	Wysokość wody na Wiśle st. 13 c. 8 (st. 13 c. 1).	Poniedziałek: Wiktoryna.
Piątek: Kunegundy Ces.	Przybyło 2 54	Dziś o godzinie 4-ej rano zimna 0°.	Wtorek: Tomasza.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon Administr. 517.  
W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7251, telefonu nr. 313.

### KALENDARZ

**Młona słowiańska.** Dziś Chwaliboga, jutro Radosława.  
**Zgromadzenia:** Posiedzenie kolegjalne członków magistratu warszawskiego. (Sala magistratu—12½ po południu.) — Posiedzenie członków sekcji I-ej przemysłu technicznego Towarzystwa popierania przemysłu i handlu. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm.—8 wieczorem.) — Posiedzenie członków komisji kwaciarstwa Towarzystwa ogrodniczego. (Lokal Towarzystwa, Ohmielna, 14—8 wieczorem.)  
**Wystawy stale:** Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. № 15—od 10-ej rano do 4-ej po południu.) — Wystawa obrazów Krywulta. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 8-ej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy-Swiat № 27—od 10-ej rano do 7½ wiecz.)  
**Wystawa etnograficzna.** (Krak.-Przedm. 17—od 10-ej rano do 4-ej po poł.) — Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rzemieślniczego krajowego. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm. № 66—codziennie od 10-ej rano do 4-ej po południu, w niedziele zaś i święta od 12—4-ej po południu. Wejście bezpłatne.)  
**Zabawy:** Raut „fijolkowy”. (Resursa kupiecka—8 wieczorem.)  
**Widowiska:** Na dochód warsztatów rzemieślniczych przy ulicy Przebieg przedstawienie w cyrku Cinisellich. (Gmach cyrku przy ulicy Ordynackiej—8 wieczorem.) — Obrazy nknące p. Lenoira. (Sala ređutowe—8 wieczorem.)  
**Teatry:** Wielki: dziś „Hugonoci” (z udziałem panny Augustyny Cruz i p. Russitano); jutro „Carmen” (z udziałem panny Kazimierzy Hellerówny i p. Oktawjusza Nouvelliego); — Rozmaitości: dziś „Hrabina Tea”; jutro „Hrabina Tea”; — Mały: dziś „Dziecko szczęścia”; jutro „Wesoła dwójka”. (7½ wieczorem.)  
**Lombard miejski:** Gotówki w kasie lombardu do rozdania nastawę znajduje się na dzień dzisiejszy 8109 rs. 17 kop. (Pożyczki wydawane będą od 9-ej rano do 2-ej po południu, wykup zaś i prolongata skutecznją się od 9-ej rano do 3-ej po południu.)

### WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— **Pravo. wiestn.** zamieszcza tekst ustawy, traktującej o zakresie władzy, prawach i obowiązkach urzędników oddzielnych okręgów górniczych.  
— **Građanin** donosi, iż projektowana kontrola rządowa nad towarzystwami akcyjnymi ma być skoncentrowana nie w ministerjum spraw wewnętrznych, jak początkowo projektowano, lecz w ministerjum finansów.  
— **Građanin** donosi, iż na posiedzeniach komisji

r. t. A. S. Jermolowa odrzucony został projekt opodatkowania kwitów prenumeracyjnych stemplem od 5—60 kop., stosownie do tego, czy opłata roczna danego pisma perjodycznego wynosi mniej lub więcej jak 3 rs. Mimo to komisja uznała za stosowne opodatkować te kwity na równi z innymi zobowiązaniami, zawieranemi na sumę do 50 rs.

— **Now. wr.** donosi, iż dyrektor departamentu lekarskiego, Ragozin, wydał okólnik, dotyczący obradku „oczyszczania zwłok żydów, zmarłych na cholere. Przepisy powyższe polegają na następującem: 1) Obrządek obmycia zwłok w żadnym razie nie może się odbywać w domach prywatnych i w mieszkaniach, lecz wyłącznie na cmentarzach w domach przedpo-grzebowych 2) Porządek rytualny „oczyszczenia” powinien się odbywać w specjalnym lokalu przy pomocy osób dokładnie obeznanych z zasadami antyseptyki, oraz temi środkami ostrożności, jakie winny być w danym razie zastosowane. 3) Lokal wzmiankowany powinien posiadać podłogę nieprzemakalną, stoly odpowiednio zbudowane z materiałów nieprzemakalnych, odpowiednią ilość wody i środków dezynfekcyjnych. 4) Wszelkie odpływy winny być zbierane w płótno smolowcowe oraz wylane smoła naczynia drewniane, do których poprzednio nalano mieszaninę nieoczyszczonego kwasu karbolowego 50% z kwasem siarczanym w stosunku 3:1, tak, aby przy napełnieniu naczynia mieszanały wynosiła najmniej 5%. 5) Urząd gminy żydowskiej przyjmuje na siebie całkowitą odpowiedzialność za ściśle i dokładnie wypełnianie powyższych przepisów.

— **Birż. wiad.** podają następującą informację, którą przytaczamy w uzupełnieniu wiadomości, podanej przez **Warsz. Dniem.**: Kwestja konwersji 5% listów zastawnych Tow. kred. ziemskiego w Królestwie Polskiem na 4½% zaczyna przybierać formę bardziej określoną. Po przyjeździe do Petersburga delegatów Towarzystwa odbywają się codziennie narady z przedstawicielami petersburskiego Banku handlowego, dyskontowego, rosyjskiego dla handlu zewnętrznego, wojsko-kamskiego, oraz warszawskiego handlowego, które w zasadzie zgodziły się już na przeprowadzenie tej operacji. Na odbytych już posie-

dzeniach wyjaśniło się, iż pożądaną jest rzeczą po dział konwersji listów zastawnych (w ogólnej sumie 112 milj. rs.) na dwie części, jak to już zrobiono przy konwersji 5% konsolidowanych obligacyj kolejowych, oraz przy pierwszej konwersji 6% listów zastawnych banków ziemskich. Jak słyszeliśmy, istnieje projekt zaproponowania właścicielom 5% listów zastawnych, aby dobrowolnie zgłaszali się do konwersji, przyczem syndykat gwarantuje Towarzystwu około 50 milionów. Wreszcie, jeżeli złożonych będzie więcej deklaracyj, nastąpi repartycja odpowiednia. Nie złożone do konwersji listy, przeznaczone zostaną następnie do amortyzacyi po cenie nominalnej, co dostarczy syndykatomu możności przeprowadzenia nowej operacyi. Do udziału w przeprowadzeniu konwersji zaproszono nadto firmy bankierskie w Warszawie: Aleksandra Goldstana i J. Blocha, co zaś do udziału firm zagranicznych ogłoszona będzie następnie odpowiednia decyzja. Następująca narada w danej kwestji odbyła się w ubiegłą sobotę.

— **Kasa dyrekcji Towarzystwa kredytowego miasta Warszawy** od jutra rozpoczyna dołączanie arkuszy kuponowych od listów zastawnych serji II-ej na czas dziesięcioletni: włącznie od 2-go półrocza 1892-go r. do 1-go półrocza 1903-go r. Przy czynności tej zachowane będą formalności następujące: Dla otrzymania nowych kuponów należy złożyć, przy oddzielnej deklaracyi, udzielanej interesowanym w biurze dyrekcji bezpłatnie, listy zastawne serji II-ej. W deklaracyi listy zamieszczać należy kolejną numerów z podziałem na gatunki wedle wartości nominalnej. Przyjmowanie listów odbywać się będzie codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godziny 10-ej rano do godz. 12-ej w południe. Wydawanie zaś wraz z dołączeniem kuponami także codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel od godziny 1-ej do 3-ej po południu. Na listy złożone właściciele otrzymują kwit z wymienieniem daty, kiedy wraz z dołączonymi kuponami będą do zwrotu. Zamiejscowi obowiążani są nadsyłać listy zastawne pocztą z wymienieniem dokładnego adresu i ostatniej stacyi pocztowej, do której listy wraz z dołączonymi kuponami mają być zwrócone. W razie nienadesłania pieniędzy na koszty przesyłki lub nadesłania zamale, na-

43)

## NAFTA

POWIEŚĆ

### Sewera.

(Dalszy ciąg.)

— **Rasę i krew**—zawolał Stefan—wydobyła dzie-dziczość na wierzech, mimo tylu lat zapomnienia.  
— **Nie wiem kto**—odparł Zygmunt—może ja sam, może rozbudzone gwałtownie pragnienie złota, może wściekłość nudy. Lecz gdy zobaczyłem buchające życiem wysilenia pracy ludzkiej, dostałem gorączki. Objawy cywilizacyi wywierają dziwny urok, mają dar absorbowania; poprostu ciągną ku sobie w zaczarowane koło walki.  
— **Pierwszy raz od twego przyjazdu** zaczynasz mi się troszkę podobać!  
Stefan wyciągnął rękę.  
— **A ja pierwszy raz** zaczynam cię pojmować, roz-umieć twoją wytrwałość, zaciekłość i rozbudzoną namietność. Czuję, że pójde z tobą.  
— **Do końca, chociaż złoto, jak ropa, płynąć** będzie?...  
— **Tego nie zaręczam.** Jak będzie złoto, musimy troszkę sprobować sił młodości i skosztować rozko-szy życia.  
Weszli do izby, Stefan zapalił lampę.  
— **Teraz dopiero** czuję, że jestem zmęczony—za-wolał wesoło Zygmunt, rzucając się na łóżko—ciężko byłoby mi się podźwignąć. Bogu dziękuję, że jutro niedziela... Zaczynam rozumieć niedziele.

Drzwi się rozwarły, na progu ukazał się z samo-warem i gotową w czajniku herbatą Antek.  
Zmęczeni z chciwością rzucili się do szklanek. Nie mieli sił rozmawiać. Muskuly wypowiedziały posłu-szeństwo, za nimi nerwy i mózg.  
— **Pierwszy raz w życiu** czuję naprawdę rozkosz odpoczynku—przemówił po długiej chwili wycią-gnięty wygodnie na fotelu Zygmunt.  
— **Będziesz spał** dwanaście godzin bez przerwy, obudzisz się rzeżki, odmłodzony, silny. Przechodzi-łem to samo, miałem te same udęczenia i doszedłem do tego samego, co ty, rezultatu.

### ROZDZIAŁ V-ty.

W malej, wybielonej izdebce, przyklejonej do skła-du beczek i narzędzi, siedziało trzech majstrów z Podniebia. Skórzane tłomoczki umieszczono na łóżku Rębacza, okrytem szarym kocem.  
Na stoliku faszka araku i w żółtym papierze kieł-basa, obok ser, bochenek miejskiego chleba, w pa-pierze herbata.  
Majstrowie, chcąc się odwzajemnić za poczęstunek w hamerni, gościli gospodarza w jego własnym domu.  
Kipiący samowar i imbryk przyniósł od panów Antek. Zaczęła się uczta pełna powagi i statku, jak na majstrów przystoi, obfita i wyszukana.  
Antek był ośniony *harakiem*, kiełbasą, cukrem i *arbata*. W oczach jego majstrowie wyrosli na zna-komitości, którym się należy szacunek.  
— **Rębacz** teraz pewnikiem okrutnie zbardzieje. Dawniej *harak* i *arbata* nie powstały w jego izbie. Pobiegł do kowala powiedzieć mu o tych dziwach. Kowalowi markotno było, że go Rębacz na ucztę

nie zaprosił, lecz się uspokoił, gdy mu Antek wytłu-maczył, że arak i kiełbasa należą do majstrów.  
— **Arbata, wielkie mi dziwy**—mówił nadrabiając miną kowal—niech im ropa popłynie, jak powinna, to i ty będziesz ją codzień piął.  
— **Ja zkad?** — spytał głupkowato uśmiechnięty Antek.  
— **Jak majstrem** zostaniesz. Przecież zawsze po-pychadłem nie będziesz.  
Odtąd Antek na wspomnienie araku i herbaty, u-czuwał coraz większy szacunek dla samego siebie.  
W izbie Rębacza kiełbasa i chleb znikły, a pano-wie majstrowie byli już przy trzecich szklankach i połowie araku.  
— **Ho, ho, trzeba** myśleć o sobie, mój Rębacz, je-żeli się na starość nie chce o kiju żebraczym cho-dzić—zawołał głośno czerwony od gorąca i trunku Swoboda.  
— **A chcąc** myśleć o sobie—dodał Boroń—to nie dość jedna głowa, na to trzeba dwóch; nie dość dwóch rąk, trzeba czterech...  
— **To się** rozumie, Boroń ci mówi, jakby jaki ksiądz. Tak, tak, trzeba baby. Chociaż baba wy-daje się z początku, że to Bóg wie jakie wydatki i kłopoty.  
— **A baba**—przerwał Boroń—to majątek.  
— **Majątek, bracie, majątek!** Pókiśwa byli *kawali-ry*, zabawa, hulanka, wódka, przyjaciele i płótno w kieszeni.  
— **Ale** jakieśmy się poženili, chociaż z chudziaka-mi, inaczej zaczyna iść...  
— **Baby** siedzą w własnych chatach, na swoich śmieciach i na swoim zagonie.

(Dalszy ciąg nastąpi.)





